cum quandoq; etiā calor excessus possit virum impotentem reddere, ac matrimonium dirimere (vt dicemus. n. 13.) Quod auctore. D. Thom. 4. d. 34. q. vnica, art. 2. corp. superfluous calor vix potest esse impedimentum perpetuum. Impotentia hęc potest duplici ex capite prouenire: nempe, ex causa intrinseca, & naturali, vt frigiditate in viro, aut ariditate in femina: aut ex causa extrinseca accidentali, vt ex maleficio, quod vtriq; sexui comune est: aut ex castratione, quæ viris est peculiaris. Rursus impotentia quædam est perpetua, quædam temporalis. Deinde alia est impotentia ad copulam: alia verò ad solam generationem, quæ vocatur sterilitas. Tandem impotentia perpetua, quædam est absoluta respectu omnium: quædam verò respectu respectu huius, vel alterius similis.

Præsens ergo disputatio petit qualitatem impotentia desideratæ, vt matrimonium subsequens irritet, quando ea est generalis respectu omnium. Quæ aliquibus conclusionibus, ac corollarijs ex eis deductis explanabo. Prima conclusio. Impotentia perpetua ad copulam reddit irritum subsequens matrimonium: secus de temporalis. Hęc est apud omnes certissima. Et de impotentia perpetua constat ex c. 2. de frigid. & malef. & ex toto eo titulo. Quando autem impotentia est temporalis, eam non dirimere, constat ex c. fraternitatis, vers. quamuis igitur, eodem, tit. Et ratio vtriusque partis ea est: quod perpetua impotentia repugnet obligationi ad copulam coniugalem ex matrimonij contractu confurgens. Impossibile enim nulla potest esse obligatio. Impossibile. ff. de regulis iuris, & c. nemo ad impossibile, de regulis iuris, in 6. Secus de impotentia temporalis. Quæ enim in presenti non est soluenda, cum tamē sit spes fore in futurum, potest ad soluendum obligari: cuius obligationis incapax est, qui nunquam soluendo foret. Quod si obijcias, matrimonium impuberis irritum esse: cum tamen sola temporalis impotentia labore. Dic id esse peculiare in eo casu, quod ius Ecclesiasticum matrimonium impuberum irritat, quamuis impotentia eorum temporalis sit. Quod in alia impotentia temporali minime statuit. Quare existente eodem impotentia temporalis impedimento ex grati debilitate confurgente, post pubertatem, valet et vtiq; matrimonium: eò quod ius Ec-

clesiasticum vsq; ad illam solā ætatem irritat, vt dicemus disp. 104. n. 18.

Quidam temperant posterioriorem huius conclusionis partem, vt impotentia temporalis non dirimat, quando à coniuge potens est tēpore contractus scita: secus si ipsum lateat. Ducuntur, quia. D. Tho. 4. d. 36. q. vnica, art. 1. corp. æquiparati impotentia seruituti. At hæc licet temporanea dirimit, si à coniuge libero ignoretur (vt probauit hoc lib. 7. disp. 19. nu. 4.) Et confirmatur, quia vtraq; non simpliciter, sed ad tempus actum matrimonij impediunt: imò multo magis impotentia temporalis, vt potē que profus impedit: cum seruitus solū liberum vsū impediatur. Secundò, quia ignorantia qualitatis suapte natura ad contractus finem petiæ ipsum vitiat. At huiusmodi videtur hæc impotentia: cum ad copulam habendam, quæ matrimonij finis est, desideretur coeundi potentia. Huius sententiæ videtur clarè Sotus. 4. d. 34. q. vnica, art. 2. col. 4. immediate ante, vers. rogas autē, vbi ait impotentiam hanc tēporalem non esse impedimentū necessariū, instar cognationis, sed voluntarium. Et eodē ar. col. 3. vers. postremum deniq; explicat esse impedimentū spontaneum: quia si contrahentes permanere velint, sunt verò coniuges. Atq; ita clarè sentit si alter potēs ignorat, & nolit stare matrimonio, dirimendū esse: instar matrimonij cū seruitutis ignorantia contracti. Eandē tenet Henriquez lib. 11. de matrim. c. 10. n. vltimo, vbi ait viro impotentem ad tempus, valere matrimonium, si vxor impedimenti conscia cedat iure suo.

Sed nullatenus mihi placet hæc limitatio: atq; ita tenendum est, eam impotentia quantumuis ignoratā ab altero minime obstat valori matrimonij. Ducor, quod is error circa impotentiam temporalem non dirimat iure Ecclesiastico matrimonium, nullum enim ius irritans reperitur: imò eius valori valde suffragatur: textus de hoc impedimento loquētes, absq; aliqua enim distinctione decidit quando impotentia est temporalis, non irritari matrimonium, vt constat ex c. fraternitatis, de frigid. & malef. Nec etiā iure naturali dirimat. Quippe ea impotentia non tollit simpliciter matrimonij finem, sed secundū quid, scilicet per aliquo tēpore: ac proinde non efficit inuoluntariū simpliciter, sed secundū quid, instar erroris qualitatis. Et confirmatur, quia si hæc impotentia ignorata dirimeret iure na-

turali

turali matrimonium, valde deficiens esset iuris canonici decisio, si in re ad mores valde necessaria, & vbi de grauissimo animarū periculo tractabatur, hoc tacito disponeret (vt disponit. c. fraternitatis, de frigid. & malef.) matrimonium semel dissolutū ratione impotentia existimatē perpetua, restaurandum esse, comperto impotentia esse temporalem. Tandem quia potentia coeundi perpetua non est de matrimonij essentia: aliā impotentes ad tempus nullatenus possent contrahere. Non ergo iure naturali, nec Ecclesiastico, impotentia tēporalis ignorata dirimit matrimonium. Nec obstant in contrarium adducta, numer. præcedenti. Non primum, quia D. Thom. de impotentia perpetua loquitur: & est in ea sententia, vt ea non dirimat matrimonium, nisi quando est ignorata (vt dicemus disp. 97. num. 1. & ab ea recedemus libi. numer. 2.) Nec est simile de errore seruitutis, & errore impotentia temporalis. Quia ius Pōtissimum irritat matrimonium inicum cum errore seruilis conditionis, cap. 2. de coniug. seru. At non inuenitur textus irritans, quando est error impotentia temporalis. Et hinc patet ad confirmationem. Nec obstat etiam secundum. Quia negandum est eam qualitatem esse suapte natura ad finem matrimonij requisitam: solū enim petitur ne sit impotentia perpetua. Et idēd pro hac sententia sunt vniuersalij Theologi, & Iurisperiti, qui cum D. Thoma. 4. d. 34. q. vnica, art. 2. corpore, indistinctē tradunt impotentiam temporalem non obstat valori matrimonij. Et in proprijs terminis docent Petrus de Lesma de matrim. q. 58. art. 1. in difficultate principali, paulò ante solutionem ad argumenta. Manuel. 1. tomo summa. 2. editione. c. 235. n. 1. fine.

Sed adhuc superest difficultas, an saltem reus alicuius culpæ sit, conscius suæ impotentia temporalis, si ea durante matrimonium ineat? Id enim affirmant quidam, nec explicant culpa ne mortalis sit, an sola venialis. Videtur enim à recto ordine deuiare obligare se ad soluendum eo tempore, quo impotentia soluendi adest. Sic docent Ricardus. 4. d. 34. art. 2. quæst. 1. Astenfis. 2. par. summa, lib. 8. tit. 26. art. vnico quæst. 1. Turrecr. 33. quæstion. 1. in summa, art. 1. num. 9. Sotus. 4. d. 34. quæst. vnica, artic. 2. colum. 3. in fine primæ conclusionis. Idq; limitant Ricardus, & Astenfis, nisi magna necessitas, vel utilitas id sua-

deat. Verū in contrariū vrget, nullam videri culpam, si graui morbo laborans matrimonium ineat, quamuis tunc reddere debitum nequeat. Quia lex matrimonij obligat ad reddendū debitum, inftar præceptorū affirmatiuorum, nimirū, semper, non tamen per semper, sed salua incolumitate persona, & temporibus commodis. At hic potest obligari ad reddendū tempore quo fuerit potens. Deinde, quod impotens ad tempus ad soluendum debitum pecuniarium, nullius culpæ reus est, si se ad soluendum obliget tēpore quo certus est se soluendo fore. Et idēd existimo nullam esse culpam ex natura rei: ac potest esse ratione deceptionis coniugis potens, quando diu duratura esset impotentia, & non ei detegeretur. Quia esset deceptio in qualitate velde necessaria: exponere vrque alteri incontinentia: periculose nec ipsi potest imputari non inquisiisse circa hoc, sicut imputatur quādo de alijs viri partibus non curat certior fieri. Quia alia possunt diligencia præmissa sciri, nec tenetur quis p̄d proprios defectus detegere: defectus ille potentia est occultus, & de eo nunquam inquiri solet.

Secunda conclusio. Impotentia coeundi, quæ non est vera impotentia, sed solū maxima difficultas non dirimat matrimonium, vt si potest esse vera commisitio, sed cum maxima difficultate, & periculo ægritudinis. Hęc conclusio est certissima: & constat ex c. 2. de coniug. leproso, vbi deciditur matrimonium cum leproso esse validum. Et ex c. fraternitatis, de frigid. & malef. vbi quando per incisionē absq; mortis periculo factam potest mulier arcta reddi apta copulæ, desinitur valere matrimonium. Et tamen in vtroq; euectū est maxima difficultas. Et ita docet Petrus de Ledesma, de matrim. q. 58. art. 1. colum. antepenultima, in solutione ad 5.

Tertia conclusio. Ad valorem matrimonij non satis est potentia vas femineum penetrandi, sed desideratur potentia seminandi intra illud: quare potens coire, impotens tamen perpetuò ad semen emittendum in vas, vel quia nullo modo seminat, vel quia præ nimio calore, ita preprope, vt vas expegetare nequeat, est incapax matrimonij, si id vitium ita sit perpetuum, vt nulla medicina ope tolli possit. Quia de ratione matrimonij est traditio potestatis corporis ad copulam coniugalem. At non reputatur copula coniugalis de-

Rr 2

ficiēti

ficiēti femine. Coitus enim solum est via ad actum coniugalem perficiendum. Secūdo, quia ad matrimonij valorem desideratur copula per quam coniuges vna caro efficiantur, vt constat ex cap. laudabilem, de frig. & malef. ibi. *Itēq; iururando dicar quod nunquam per carnis copulam vna caro effecti fuissent: & tunc videtur quod mulier possit ad secundas nuptias conuolare.* Quod idem habetur ex Epist. D. Greg. relata. c. 2. 3. q. 1. At non sunt coniuges vna caro absque seminatione intra vas (vt probauit lib. 2. disp. 21. n. 5.) Et ideo hanc conclusio nē docēt ex Theologis, Palud. 4. d. 3. q. 2. ar. 1. cōcl. 2. n. 8. & ar. 2. cōcl. 3. n. 14. & ibi Sor. q. vni. ar. 2. pauld post principiu. Ouāduus ibi, disp. vni. proposit. 1. D. Anton. 3. p. tit. 1. c. 12. §. 1. & 2. fin. Ledef. 2. p. 4. q. 60. ar. 1. col. antepen. Verac. 1. p. Spec. art. 3. 8. cōcl. 6. Angles floribus. 1. p. vbi de mat. tri. q. 8. ar. 1. dubio. 1. difficul. 1. Petrus de Ledef. de mat. q. 58. ar. 1. dubio. 4. quod mouet circa solutionē ad 4. principale. Valen. 4. p. disp. 10. q. 5. puncto. 3. vbi de imped. impotentia, vers. de huiusmodi impotentia. Henric. lib. 11. de mat. c. 10. n. vlti. & lib. 12. c. 7. n. 5. & c. 8. n. 1. Toledo lib. 7. sum. c. 12. n. 2. Manuel. 1. tom. sum. 2. edit. c. 23. v. n. 2. fin. Cañedo summa sacram. vbi de mat. c. 5. statim in principio. Bartholomæus à Ledef. de mat. dubio. 48. concl. 3. Vinaldus candelabro sacram. 1. p. vbi de mat. nu. 235. Ludouicus Lopez 2. p. in l. tr. forij, vbi de mat. c. 52. statim in principio, notabili. 1. Vega. 2. tom. sum. c. 34. casu. 113. Hieronymus Llamas metho. d. curacionis. 3. p. c. 8. §. 13. sine. & ex Iuris peritis, Abbas. c. 2. nu. 5. de frig. & malef. & ibi Alexand. de Neuo. n. 5. Rainerius 2. p. sum. tit. de mat. c. 27. Angelus, verb. matrimonium. 3. impedim. 16. n. 3. Sylu. verb. matrimonium. 8. q. 16. dict. 3. & 7. Rosella, verb. impedimentum, impedim. 15. n. 3. & ibi Supplementum. Pisanæ imped. 15. nu. 4. Rebuffus praxi benefici. regula de dispensatione in gradibus prohibitis, gloss. 5. n. 49. Rolandus de lucro dotis. q. 18. a. n. 3. (habetur tom. 9. tractatus) Sylua nuptialis, verb. seni non est nubendum, in lib. 2. n. 12. Turrecr. 33. q. 1. in sum. ma. ar. 3. n. 15. conclus. 5. Nauar. sum. latina c. 22. n. 19. Antonius Cucus lib. 5. institutionum maiorum, tit. 12. n. 218. & 259. Gutierrez lib. 1. q. canon. c. 16. nu. 18. Caluac. 2. p. de cisione. 18. n. 6. Matienço lib. 5. recop. tit. 1. rubric. gloss. 1. n. 159. Barbosa. l. 1.

p. 1. n. 92. 96. 97. ff. soluto mat. l. accl. in l. i. tit. i. iuris canonici, lib. 2. tit. que mat. in ius impedire possunt. §. item frigiditas, verb. nauara Gaeta. c. ad limin. 30. q. 1. §. 4. n. 53. Quid autē si vir non intra seminet, sed mat. x attrahat? dicam disp. 99. n. 37.

Quare minus bene Doctores aliqui de hoc dubitant, & Pontificem consulendū docent, quando vir membrū erigit, nec est maleficiatus, at nullatenus cōsummat, sed statim semen emittit extra vas, nec medicinis potest iuari. Hi sunt Hof. sum. tit. de frig. §. qualiter & quando. n. 13. Albericus in suo dictionario, littera. I. verb. impedimentum, imped. 15. Alensis. 2. p. sum. ma. lib. 8. tit. 37. ar. 1. q. 5. Brunellus de Spō salibus, conclus. 18. limitation. 5. nu. 22. Et quando potest coire, non tamen seminare, validum est matrimonium, sustinebūt omnes asserentes Eunuchos validē contrahere, quos referam. n. 15. illi enim non verum semen emittunt. Et in hanc partem licet dubius inclināt Author Supplementi Gabrielis. 4. d. 3. q. vnic. ar. 1. notab. 4. & dubius manet Borrillong. ibi. q. vnic. ar. 3. difficultate. 2. Et tenet Hugolinus de mat. c. 19. n. 1. Et clarē videtur tenere Emmanuel Sa summa, verb. matrimoniu, vbi de impedimentis dirimentibus, in impedimento impotentia. n. 14. At nullatenus recedendum est à doctrina communi, que verissima est: & maxime post motum proprium Sixti. V. quem n. 17. referam, vbi decidit matrimonium Eunuchorū esse irritum, cum tamen experientia cōstet eos posse coire: sed irritum est, quod verum semen non emittant.

Valeret tamen matrimonium, si vir seminare possit intra vas, ac femina capax esset feminis virilis recipiendi, quauis ea impotentij non obstare dicemus. nu. 26. Sic Ouandus, nu. præcedenti relatus. Tēperant quidam conclusionē, vt tunc nō valeat matrimoniu, eo qd vir coire potens nequeat seminare, quando mulierem is defectus latuit: secus si eius conscia cedat iure suo. Huius sententię videtur Abb. c. 2. n. 5. & ibi Alex. de Neuo. n. 5. de frig. & malef. Rosell. verb. imped. imped. 15. n. 16. Angel. mat. in 3. impedim. 16. n. 3. Syl. verb. matrimonium. 8. q. 16. dict. 3. Eam enim reddunt rationem, ob quam matrimonium non potens seminare fit irritum, qd mulier clamare possit velle se esse matrē: & ita sentire videntur validum fore, vbi mulier reclamare nequiret, vt potē que

eani feminā esse matrimonij incapax: si cut est vir, qui semē nequit emittere. Sicut in simili aduertit lib. 2. disp. 21. num. 11. & hoc lib. 7. disp. 64. n. 21.

10 Nec censendum est matrimonium nullum, si vir non torum semen possit intra vas fundere, sed partem. Quod ea feminis pars intra vas recepta sufficiens sit ad cōsummandū matrimonium, & efficiendum coniuges vnam carnem. Sic Ouand. 4. d. 34. disp. vnic. corollario. 3. quod inferret ex. 5. propositione.